Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REP - REPRESENTAÇÃO APROVADO

Em: 21/10/2021

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000116/2021

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, com a devida urgência, que se faça
representação ao Governo do Estado de Minas Gerais, na pessoa de seu Exmo. Governador, Sr.
Romeu Zema Neto, e ao Comitê Extraordinário COVID-19, na pessoa de seu presidente, o Exmo.
Secretário de Estado de Saúde, Sr. Fábio Baccheretti Vitor, solicitando providências no sentido de
autorizar a utilização das demais vacinas, como a da marca Pfizer, para aplicação de segunda dose
nos casos em que há escassez de imunizantes da marca da primeira dose, como é o caso da
vacinação da AstraZeneca no município de Juiz de Fora.

O município está com o calendário de segunda dose da vacina da AstraZeneca com atraso
de quase 20 dias. Na data de hoje, por exemplo, estão sendo vacinadas as pessoas que deveriam ter
tomado a segunda dose no dia 02 de outubro, por outro lado, a segunda dose da vacina da Pfizer
vem sendo adiantada pelo município, o que gera uma disparidade na vacinação da população.

O Ministério da Saúde, liberou os municipios, a aplicarem a vacina da Pfizer, como
substituta para segunda dose que deveria ser da AstraZeneca, por meio de Nota Técnica, o órgão
afirma que, apesar de não ser recomendado a intercambialidade das vacinas, a troca de imunizantes
pode ocorrer "em situações de exceção, onde não for possivel administrar a segunda dose da vacina,
como vacina do mesmo fabricante, seja por contra indicações específicas ou por ausência daquele
imunizante no país".

Dessa forma, é imprescindível que a Secretaria de Saúde do Estado de Minas Gerais
autorize a intercambialidade das vacinas no caso específico de falta do imunizante aplicado na
primeira dose, como forma de solucionar a debilidade da vacinação da AstraZeneca na cidade e
promover a devida imunização da população no tempo recomendado.

Endereço: SES - Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais - Edifício Minas -
Rodovia Papa João Paulo II B.: Serra Verde, n.º 4143 - Belo Horizonte/MG

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 102785

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Palácio Barbosa Lima, 21 de outubro de 2021.

Tallia Sobral Nunes  Marlon Siqueira Rodrigues
Martins

Vereadora Tallia Sobral - PSOL  Vereador Marlon Siqueira -
Progressistas

Subscritores:

Tiago Rocha dos Santos Maurício Henrique Pinto de
Oliveira Delgado

Luiz Otávio Fernandes Coelho

Vereador Tiago Bonecão -
CIDADANIA

Vereador Maurício Delgado -
DEM

Vereador Pardal - PSL

Laiz Perrut Marendino Kátia Aparecida Franco Juraci Scheffer
Vereadora Laiz Perrut - PT Vereadora Kátia Franco Protetora

- PSC
Vereador Juraci Scheffer - PT

João Wagner de Siqueira
Antoniol

José Márcio Lopes Guedes Carlos Alberto Bejani Júnior

Vereador João Wagner - PSC Vereador Zé Márcio - PV Vereador Bejani Júnior -
Podemos

Aparecido Reis Miguel Oliveira Aparecida de Oliveira Pinto Antônio Santos de Aguiar
Vereador Cido Reis - PSB Vereadora Cida Oliveira - PT Vereador Dr. Antônio Aguiar -

DEM

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 102785

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2021-10-21T19:52:51-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos